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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analyzovat podmínky obchodní činnosti firmy Meggle,

s.r.o. na základě popisu mezinárodních vztahů a struktury mateřské společnosti

MEGGLE AG, s vyuţitím analýzy konkurenčních produktů, popisu marketingových

aktivit společnosti Meggle, s.r.o. a nalezení propojení mezi trhy B2B a B2C. V závěru

práce jsou stanovena moţná opatření k posílení konkurenceschopnosti společnosti

Meggle, s.r.o. na českém trhu s mléčnými výrobky.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kterými jsou část teoretická a praktická.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů marketingový mix a SWOT analýza,

praktická část je věnována představení společnosti Meggle, s.r.o., popisu jejích

produktů, analýze konkurenčních produktů a popsáním odběratelských

a dodavatelských vztahů. Dále je zde pak provedena SWOT analýza, dotazníkové

šetření a pozorování. V poslední části této práce jsou uvedeny návrhy moţných opatření

pro společnost Meggle, s.r.o.

V první kapitole je charakterizována společnost Meggle, s.r.o. a její historie

a je vysvětleno její začlenění v mezinárodní společnosti MEGGLE AG. Dále jsou

popsány mezinárodní vztahy ve společnosti MEGGLE AG a její pozice

na mezinárodním trhu.

Druhá kapitola je věnována uplatnění marketingového mixu ve společnosti. V první

části kapitoly je uvedeno produktové portfolio společnosti MEGGLE a stručná

charakteristika jednotlivých produktů. Druhá část se věnuje tvorbě ceny produktů

společnosti Meggle, s.r.o. Ve třetí části jsou analyzovány distribuční cesty společnosti

Meggle, s.r.o. a charakterizovány dodavatelsko-odběratelské vztahy ve společnosti.

V poslední části této kapitoly je popsán komunikační mix společnosti Meggle, s.r.o.,

kde jsou uvedeny způsoby marketingové komunikace jak s odběrateli, tak i s konečnými

spotřebiteli produktů MEGGLE.

Ve třetí kapitole jsou analyzovány konkurenční produkty společnosti MEGGLE v ČR.

Analýza je provedena na základě ceny produktů z pohledu spotřebitele. Zároveň

zde jsou srovnávány ceny produktů MEGGLE s produkty privátních značek obchodních

řetězců včetně analýzy konečných cen produktů. Další analýza je provedena na základě

srovnání výţivových hodnot produktů MEGGLE s konkurenčními produkty. Jedná

se zde především o produkty s přidanou výţivovou hodnotou (zvýšený obsah proteinu).
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Ve čtvrté kapitole je provedena SWOT analýza, která slouţí k nalezení silných

a slabých stránek společnosti, dále pak k odhalení hrozeb a příleţitostí na trhu, kterým

se společnost musí vyvarovat, nebo jich naopak můţe vyuţít ve svůj prospěch.

Výstupem z této analýzy je navrţení vhodné strategie pro společnost Meggle, s.r.o.,

která povede k udrţení či posílení její pozice na trhu.

Pátá kapitola je zaměřena na provedení šetření. První zvolenou metodou šetření

je metoda rozhovorů. V této metodě jsou vyuţity interní materiály společnosti Meggle,

s.r.o. z roku 2018, kdy byly realizovány aktivity podpory prodeje, konkrétně se jednalo

o ochutnávky produktů MEGGLE na prodejnách obchodních řetězců, se kterými

společnost Meggle, s.r.o. spolupracuje. Je zde především analyzován poměr počtu

zákazníků a zakoupených produktů na jednotlivých prodejnách a celková úspěšnost

prodeje produktů MEGGLE během ochutnávek. Jako druhá metoda výzkumu bylo

zvoleno dotazníkové šetření, které je provedeno formou online dotazníku.

Pro provedení šetření není vymezena cílová skupina, při analýze výsledků šetření však

je uvaţován věk a pohlaví respondentů. Je zde zkoumáno, na které druhy marketingové

komunikace produktů respondenti dobře reagují, jak velký zájem mají respondenti

o ochutnávky produktů na prodejnách, jak často nakupují produkty MEGGLE

ve srovnání s konkurenčními produkty, ve kterých obchodních řetězcích respondenti

produkty MEGGLE nakupují, které produkty MEGGLE nakupují nejčastěji a jaký den

v týdnu realizují nákup. Cílem tohoto šetření je zhodnocení marketingové komunikace

společnosti MEGGLE, zjištění zájmu respondentů o tyto produkty a výstupem

je dále návrh opatření, která by mohla vést ke zlepšení situace společnosti MEGGLE

v ČR a zlepšení její pozice na českém trhu.

V poslední kapitole jsou uvedeny návrhy opatření, vycházející z vlastního šetření,

SWOT analýzy a konkurenční analýzy. Cílem těchto opatření je upevnění pozice

společnosti MEGGLE na českém trhu, zlepšení marketingové komunikace

a konkurenceschopnosti společnosti.
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1 TEORETICKÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Tato kapitola charakterizuje termíny a metody vyuţité v praktické části práce.

1.1 B2B a B2C trh

B2B trh

„Zkratka B2B pochází z anglického termínu Business to Business (obchodník →

obchodník), koncept B2B se tedy týká obchodních vztahů a vzájemné komunikace mezi

dvěma společnostmi. B2B vztah většinou funguje na principu elektronické výměny dat.

Těmi mohou být základní informace (např. objednávky, faktury), jejichž elektronická

podoba umožňuje snížit náklady, automatizovat celý proces a zvýšit jeho rychlost…“

(Adaptic, © 2019)

Dále je pro B2B trh charakteristické, ţe cílová skupina subjektů je uţší, neţ je tomu

u B2C trhu (viz níţe), avšak objemy nakupovaného zboţí jsou větší. Marketingová

komunikace je tedy orientována na firmu, ne na koncového zákazníka. (B2B

monitor, © 2019)

Kotler definuje B2B trh následovně: „B2B trh – firemní trh tvoří všechny organizace

nakupující výrobky a služby pro použití ve výrobě dalších výrobků a služeb, nebo

za účelem dalšího prodeje či pronájmu se ziskem.“ (Kotler, 2007)

B2C trh

„Zkratka B2C pochází z anglického termínu Business to Customer (obchodník →

zákazník). Segment B2C tedy zahrnuje především přímý prodej koncovým zákazníkům

či alespoň jeho podporu.“ (Adaptic, © 2019)

Kotlerova definice B2C trhu zní: „B2C trh – spotřební trh tvoří všichni jednotlivci

a domácnosti, kteří nakupují zboží a služby nebo je jinak získávají pro osobní spotřebu.“

(Kotler, 2007)

Rozdíly mezi B2B a B2C trhy

Tabulka 1 níţe ukazuje porovnání významných rozdílů ve fungování B2B a B2C trhů.
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Tabulka 1: Rozdíly mezi B2B a B2C trhy

B2B B2C

nákup není realizován za účelem osobní

spotřeby

nákup zboţí pro osobní spotřebu

či spotřebu domácností

nákup není realizován uţivatelem

produktu / sluţby

nákup je obvykle realizován konečným

uţivatelem produktu

rozhodnutí o nákupu obvykle přijímá

více osob
o nákupu obvykle rozhoduje jednotlivec

pečlivé zváţení moţných alternativ před

nákupem, dlouhý rozhodovací proces

často impulzivní nákupy (bez rozmýšlení),

rychlé rozhodování

produkty jsou často nakupované přímo

od výrobce

produkty jsou jen zřídka nakupované

přímo od výrobce

nákup s sebou často nese vysoké náklady

a značné riziko

většina nákupů s malým rizikem a nízkou

cenou

klasifikace produktů podle způsobu

vyuţití firemními zákazníky

obvykle spotřební zboţí a zboţí

pro osobní spotřebu, spotřebu domácností

důraz na osobní prodej při propagaci důraz na reklamu

Zdroj: vlastní zpracování dle: Solomon, Marshall, Stuart 2006, s. 166

Nástroje komunikačního mixu

Tabulka 2 níţe ukazuje jednotlivé nástroje komunikačního mixu vyuţívané na trzích

B2B a B2C. Problematika bude dále podrobněji popsána v kapitole 1.2.

Tabulka 2: Vyuţívané nástroje komunikačního mixu na B2B a B2C trzích

B2B B2C

osobní prodej

přímý (direct) marketing

podpora prodeje

reklama

public relations

reklama

podpora prodeje

přímý marketing

dvoustupňová komunikace

public relations

osobní prodej

Zdroj: vlastní zpracování dle: Horáková, Stejskalová, Škapová 2008, s. 110, 114

1.2 Marketingový mix

Definice marketingu


[…]


MEGGLE a zajišťuje jejich dopravu do ČR z výrobní společnosti RAJO

a.s. na Slovensku. Společnost Meggle, s.r.o. se tedy v rámci své obchodní činnosti

nestává vlastníkem produktů MEGGLE, funguje na trhu pouze jako prostředník.

Druhým ze stanovených cílů byla analýza obchodní činnosti společnosti Meggle, s.r.o.

z pohledu trhu B2B a B2C. Pomocí provedených analýz bylo zjištěno, ţe ačkoliv

se společnost Meggle, s.r.o. pohybuje primárně na trhu B2B, jelikoţ zprostředkovává

produkty MEGGLE obchodním řetězcům, má moţnost zasahovat do tvorby ceny

pro zákazníka na trhu B2C pomocí svého komunikačního mixu, kterým můţe

ovlivňovat spotřebitele a motivovat je k nákupu produktů MEGGLE. Společnost

Meggle, s.r.o. můţe i částečně ovlivnit cenu produktů MEGGLE na trhu B2C. Můţe

tak učinit například sjednáním výhodnějších podmínek distribuce, stanovením niţší

marţe za své zprostředkovatelské sluţby či poskytnutím produktů obchodnímu řetězci

za akční cenu. Tyto faktory se poté projeví v ceně, za kterou společnost

zprostředkovává produkty MEGGLE obchodním řetězcům a od které se dále odvíjí

konečná cena pro spotřebitele na trhu B2C.
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Třetím cílem této práce bylo stanovit opatření pro společnost Meggle, s.r.o., která

povedou ke zlepšení její konkurenceschopnosti na českém trhu. Zde bylo společnosti

Meggle, s.r.o. doporučeno definovat cílovou skupinu pro produkty MEGGLE vyuţívané

při ochutnávkách v rámci aktivit podpory prodeje (ve většině případů jde o proteinovou

řadu). Na tuto skupinu by pak měla společnost Meggle, s.r.o. zaměřit ochutnávky

a jejich realizaci směřovat na místa, kde se představitelé této cílové skupiny často

scházejí.

Dále by se společnost Meggle, s.r.o. měla zaměřit na komunikaci unikátních produktů,

tedy takových produktů, které zatím na trhu nemají konkurenci a také produktových řad

s přidanou výţivovou hodnotou. Jelikoţ se produkty MEGGLE nemohou cenově

vyrovnat konkurenčním produktům, měla by se společnost Meggle, s.r.o. zaměřit

na komunikaci jejich silných stránek, kterými je právě unikátnost a přidaná hodnota

v podobě sníţeného obsahu laktózy či zvýšeného obsahu proteinu.

Ke komunikaci produktů MEGGLE bylo společnosti Meggle, s.r.o. doporučeno vyuţít

moţnosti sociálních sítí, jelikoţ se trend vyuţívání sociálních sítí pro reklamu se stává

stále více populárním. Zároveň jsou sociální sítě vnímány většinou respondentů

provedeného dotazníkového šetření jako jeden z nejúčinnějších komunikačních kanálů

pro reklamu.

K posílení konkurenceschopnosti a získání nové konkurenční výhody bylo

dále doporučeno vyuţívat pro produkty MEGGLE obalů šetrnějších k ţivotnímu

prostředí, které je v současné době často diskutovaným tématem a eliminace plastových

obalů se stává stále větším trendem.

Dále bylo společnosti Meggle, s.r.o. doporučeno zahájit provoz e-shopu s produkty

MEGGLE, v rámci kterého by mohla společnost proniknout na trh B2C a nabízet tedy

tyto produkty přímo zákazníkům.

Kaţdý z těchto návrhů a doporučení by však v případě realizace musel být důkladně

promyšlen a naplánován. Kaţdý z návrhů představuje finančně náročnou investici

a záleţelo by na uváţení samotné společnosti Meggle, s.r.o. a také na schválení

společnosti MEGGLE AG, zda by některé z těchto opatření mohlo být realizováno.
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Abstrakt

MICHÁLKOVÁ, Kristýna. Obchodní činnost vybrané firmy. Plzeň,

2019. 94 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: B2B, B2C, marketingový mix, SWOT analýza, zprostředkovatel

Předloţená práce je zaměřena na obchodní činnost společnosti Meggle, s.r.o., která

zprostředkovává distribuci produktů MEGGLE, vlastněnými společností MEGGLE AG,

v rámci České republiky. První část této práce je zaměřena na teorii, která popisuje

danou problematiku. Druhá část práce je praktická, ve které je nejprve zpracována

charakteristika a historie společnosti Meggle, s.r.o. a MEGGLE AG a jejich postavení

na trhu. Dále je popsán marketingový mix společnosti Meggle, s.r.o., analyzováno

konkurenční prostředí, provedena SWOT analýza, metoda rozhovorů a dotazníkové

šetření. V poslední části práce jsou stanovena opatření, která by měla posílit

konkurenceschopnost společnosti Meggle, s.r.o.

Abstract

MICHÁLKOVÁ, Kristýna. Business activities of the selected company. Plzeň,

2019. 94 s. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of economics.

Keywords: B2B, B2C, marketing mix, mediator, SWOT analysis

The presented thesis is focused on business activities of Meggle, s.r.o., which mediates

the distribution of the MEGGLE products owned by MEGGLE AG within the Czech

Republic. The first part of this thesis is theoretical and describes particular issues.

The second part is practical, in which the characteristics and history of Meggle, s.r.o.

and MEGGLE AG and theirs market position are described. Furthermore, the marketing

mix of Meggle, s.r.o., the competitive environment, the SWOT analysis, the interview

method and the questionnaire survey are analysed. In the last part of the thesis there are

measures given that should strengthen the competitiveness of Meggle, s.r.o.