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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce popisuje obchodní činnost společnosti Meggle s.r.o. na českém trhu. Cílem práce je "analyzovat

podmínky obchodní činnosti firmy Meggle, s.r.o. na základě popisu mezinárodních vztahů a struktury

mateřské společnosti MEGGLE AG, s využitím analýzy konkurenčních produktů, popisu

marketingových aktivit společnosti Meggle, s.r.o. a nalezení propojení mezi trhy B2B a B2C".

Domnívám se, že by bylo lepší, kdyby byl cíl specifikován úžeji a samotným cíle by rovněž neměla být

analýza stavu. V teoretické části je mimo uvedení marketingového mixu a SWOT analýzy, představena

také samotná společnost a trh, na němž působí. V kapitole 1.2.4 by jednotlivé prvky komunikačního

mixu by měly být rozděleny na ATL a BTL komunikaci.

Analýza konkurence (kap. 4) je vlastně jen porovnáním ceny a částečně vlastností produktu. Mnohem

podrobnější a ucelenější výstup by poskytla např. analýza konkurenčních skupin.

Kapitola 5 SWOT analýza je zařazena před samotným výzkumným šetřením, ale lepší by bylo její

umístění až za provedený výzkum, jelikož do této matice vstupují závěry všech předchozích analýz.

V kapitole 6.2 mi chybí bližší informace o metodice výzkumu (technika výběru respondentů), jinak se

zdá, že mohlo jít spíše o anketu

Provedené třídění prvního stupně u hodnot v grafech mělo seřazeno sestupně (obrázek 17, 18, 20, 23,

24, 25, 30), rovněž grafická úprava grafů mohla být na vyšší úrovni.
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Na druhou stranu oceňuji provedení třídění druhého stupně (obrázky 26 až 29); škoda jen, že

prezentované grafy nebyly doplněny vypočítanými koeficienty korelace nebo kontingence.

Dále by práci prospělo, kdyby byla orientována jen na jednu řadu produktů (označených buď značkami

výrobce nebo privátními značkami). Privátní značky, které jsou zmiňovány v teoretické a praktické části

zcela absentují v doporučeních a také v závěru práce.

Návrhy a doporučení jsou zpracovány na dobré úrovni a většina z nich je realizovatelná.

K formálním připomínkám uvádím, že když jsou přesně uváděny názvy společností ve skupině Meggle,

mělo by to být i u společnosti Nagel. V práci se dále objevují nepřesnosti v citacích zdrojů.

Celkově na mě práce působí tak, že ji studentka věnovala hodně času a aktivity, na druhou stranu by

bylo lepší, kdyby práce byla zaměřena na vybraný problém a analyzovala ho podrobněji.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na s. 32, uvádíte, že privátní značky jsou pro výrobce nevýhodné z pohledu cenu a propagace. To však

nejsou jediné důvody. Proč je pro výrobce dále nevýhodné prodávat výrobek jako privátní značku?

Je možné říci, jak vypadá typický zákazník nakupující produkty značky Meggle (na základě dat z Vašeho

výzkumu)?
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